Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Solicita  leitura em Sessão Legislativa  Ordinária e apresentação  de abaixo – assinado  dos
moradores  dos  ranchos  localizados  às  margens  do  Rio  Jacaré  Guaçu,  referente  a  balsa
municipal.

Destinatário: Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Solicito que este ofício acompanhado do abaixo-assinado anexo, seja lido em Sessão em sua
íntegra, para que todos tomem conhecimento de seu inteiro teor, e após a anexação deste ao
ofício nº 86/2023.

São inúmeros os pedidos que chegam até esta vereadora referente a Balsa Municipal e a falta
que a mesma faz, devido as constantes quebras, as quais persistem e não são encontradas
formas adequadas para concerta -lá, e como isso, permanece meses paralisada, prejudicando
as pessoas que necessitam utilizar os seus serviços.

Há tempos  é  solicitado  providências  para  o  conserto  ou  uma solução  para  a  mesma,  no
entanto não há nenhuma atitude concreta para solucionar esse sério problema.

A  Balsa  Municipal  é  de  suma  importância  àqueles  que  precisam  utilizá-la  como  meio  de
transporte,  em virtude de residirem do outro lado do Rio Jacaré Guaçu,  sendo a mesma o
meio  de  locomoção  mais  fácil  e  próximo  a  dezenas  de  famílias,  onde  a  sua  paralisação
acarreta em sérios transtornos.

Com  base  nessa  situação  que  perdura  em  nosso  município  é  que  me  embaso  para  a
realização de audiência pública, no intuito de resolver essa situação definitivamente, a qual
solicitei realização de Audiência Pública, ainda neste ano, no intuito de discutir a situação da
Balsa  Municipal,  tendo  em  vista  os  vários  problemas  que  assolam  esse  instrumento  de
locomoção,  de  responsabilidade  do  nosso  município,  esboçado  no  ofício  nº  86/2023,
ensejando  na  Audiência  Pública  que  será  realizada  em  29  de  novembro  de  2023  pela
Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação em conjunto com a Comissão de
Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura
e Turismo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de novembro de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

OFÍCIO Nº 103/2023

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

03
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
71

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
11

/2
02

3
15

:0
5:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

D
23

-F
3E

9-
65

1A
-3

C
40

.

Pag. 1/6

ABAIXO-ASSINADOS

Nós, abaixo-assinados, moradores de Ibitinga e dos Rãnchos localizados às margens do Rio
Jacaré Guaçu, que utilizamos a balsa diariamente como meio de locomoção para trabalho e
afazeres, vimos com este SOLICITAR COM URGÊNCIA o conserto da balsa que se encontra
quebrada a dias, obrigando a deixarmos que cumprir nossos afazeres ou alterar o percurso que
fazemos que dobra o custo e tempo necessário. Este ano de 2023 operou, apenas 2(dois) meses
contendo com 6 (seis) funcionários responsáveis pela operação inoperante. Há muitos moradores
dependentes do transporte da balsa, inclusive idosos. Abalsa parada interdita o fluxo três estradas
rurais.

Ibitinga, 03 de julho de 2023.

r. • NOME DO RESPONSÁVEL CPF ; ASSINATURA
_1",,,. f. ___' _ , -, s (42),;,]•,,,a, c-k/ cuti.-5a, r(V3:?5-,_-_---! -

/›.54.),,, IR (7:: 4./v1C4 .h.)I
17 ni )910-7 (u '9 z1, I ) 6..z -. , - -..._------ --_

l'5o Cij- -/' ,'
(-_,(:), _., 6.- ePiE

,, , r.d , ,, r  S g< go ."1:1A n.,u >,_ ..--,—
(44Ç, / 2 1 i hq, -, 17 4i , /

. , ,..
f. ..1_,T\

A--,- <- - (;"--- -'.:.:,-' ,N.A.A..".i.„ . (:-
f.1 ---•,:. 4,1 <:- 5

.

''S' b r. . r•-, 11 -- 3c - . '7C) e) S' ati -Cr
-

3 5 53 2 i L1-
(115- onj,V)— . 1...i/2.' .. 1 f5 61 , Jef 3 . 5 2 ,,-: — S

......"'

£'•-.)‘.54

• jArAevigi21 , e KR4L. i., i a y 5.--Ç-
.D , - c? ' i

c AlcoÀ, .-PCí'iLio,
- — -'-

Ne..,. .... '••• -.J..... 3? ã .i -% tk Ç -. 2_ L árgeorl:

"/('-' trt f.:—
,i,

t y? 7 .3-..,,,i ,,, .4 .7:5:-.) ;„,.: ge J...i é; ,- 0-, 5- i e-r t ,:;• ,. '2, e-3
ik. 7-7.-.„--› _. - • -_-9, _ 4 (_?. ..5:-. ‘i9 ,(. /-7.7;:-,' " _..

...-:.-K ,. ,--, • ..„., ....,,, OVÍA:1,h ''.,2 -9
_- •-...1::..- -

AirM)~ 111=
g

'
Çg- g 7,9e9

I

_.-
ánt ca;i1 ,R 6.2.-SP E,d-1

0 4/ F35.6 t2 q/1
r,

y
iLki ktk.4r ULI 5 In £2e

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

03
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
71

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
11

/2
02

3
15

:0
5:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

D
23

-F
3E

9-
65

1A
-3

C
40

.

Pag. 2/6

BAIXO-ASSINADOS

Nós, abaixo-assinados, moradores de Ibitinga e dos Ranchos localizados às margens do Rio
Jacaré Guaçu, que utilizamos a balsa diariamente como meio de locomoção para trabalho e
afazeres, vimos com este SOLICITAR COM URGÊNCIA o conserto da balsa que se encontra
quebrada a dias, obrigando a deixarmos que cumprir nossos afazeres ou alterar o percurso que
fazemos que dobra o custo e tempo necessário. Este ano de 2023 operou, apenas 2(dois) meses
contendo com 6 (seis) funcionários responsáveis pela operação inoperante. Há muitos moradores
dependentes do transporte da balsa, inclusive idosos. A balsa parada interdita o fluxo três estradas
rurais.

Ibitinga, 03 de julho de 2023.

NOME DO RESPONSÁVEL CPF ASSINATURA
., , ,N,„42,,..../.4, 7,-, t.,21.,..,.... .

-,
. 1„,„ - - v 2 ...,, .,..V 1

• . ,
/-

I '

;. i

,
_e,...:71 e • 1 7 i ... e i f",

''

--, ,-

'I .,4 • j ..... ,
i li4, ,- ...• i , t .  t....! 1:3  11 ^

;, ',.::‘ - 1  9

"'Is...4 ir •'' .-'--,..7-_-'"1---;' ---:.' _:,-„,-.....-',-- j -,..--,----
,•k_../. ,  ,:.., ,/ /".-

, -....- ,- - ., -' .-:-' ...." . .

.,

. ', ... --, e '
.--i.' ,.,, ,.:' - -'----.-' - ----

- i 14 -s - ... ,.
i .,5'.  L . 1 A "•1',:) 2 V '-' ,!».")

....- ..„..„.- -
". ., ..-, 4.,,-; ., - , -_„_„, ‘,49,— , -

, -(---- if" c .,--.. 1 i" .-', e , ' ..,-. -_, J.,......-.—
-r, ,,, -- .•-• -2,! ..d'.•••':' ');:'<k., ``' '-'

_- ..-

r s 4 -1  .' ' • '-' 4, I ,.., '.- ' -

- ,

?•.;' .' A - .',' I. -,é, 5-1 ,j ' 2. ",-. :' : '.:. - .' '

m 7 -,, ., l...,.- • ;:- -., ,
-

jr. • , '''' .. A i • .' 1712 ••1 7 -"J .'Y /,.  /
• ''''

,,, - i ..4-?.. ,Ç , '- •-• --'' ,
. ..

..--"

''' i,,
• • , ..'"N • 2--- .,

," .
, 1

./. ---,

....... - , l • s ..."'1:, -/-r:"... --• ' 7."--- .Á..,...„2.4 „,
•- .7 ",, "5.

.;
i .. .1 ...L.,_

„,,,, ....),,,,.. . 7,, -., ..:•••
,

1\ ,... !.. 7' ....._

.', "‘•£..., K ,. • »4 iii e.é. -: . -Á _:.: •'-i -; -
''''.:,-- ..-

.-'- '7:-....,

_
• --.2 ' - , /('''

/1 — —I) ,, . • é i'  . "(*) ,..1, (., 1'

...
-- • .e•f" ."- --.
----

, -' •-• ...
1

/••••

. --_,---•  r- —
- , s

._._.

•' • ... j . / 7\ '•! -.".. .7' • .. ,, '
'

. _„........
•-•11 l 1 ., .•'••• '-. f w --2. .1 ' "•-?, .. ,• ,.., - ‘ _,_ , ' ..." ....." I

...? . ..,

if - •
...

,•'''-' • -'1
i ...:i ' • 7 . . l ' ? ..--' '

-'7 •1 . , '"
:‘ r ..g• .',.„.•• - _... ;,, - , ...I.

-
., ..". , -
' ,,1 .Ç.... /, 1/ ..., 1 ...._. .,,, ,.....": ,

..
•-

_)- •x). %...- .. '.',..-açc-- —")... -7—. Z-- -N -- 1 ,:r-'...?(,..:). . .._.;_:-,-?- I) .--)» 1., , -
•-- ^ „,,, )'?„.;,.:

- ., .„ , P, - — :r)f --f ,,,...,,
,
• '. ' "--

)1..s-1, e; '''t .• - ' '1 '.? --'-1.-2 t_''' -, v-4,--,. -1,.---- 1  - _._k_. é, ..,;. .,,e,',  ,, :_.k., -.- ..-,.. ,.........."3 _ ,_ 4„..., •-•- , " - - 2 . .5 1-41 1; 1? ".. .4 i,r: _:2 ...-) _.-7 1)) i7 t. _••

ii--) • i .' e"., ....--
..;...l 'i.h. ,,v•...,,,, . --.1.., _ :-

_

' ..'  '2, N :.-5 ,:ii. Lt-R'''..1)-}
".

.. _....". ....,,.... , -, _
1 ,,.. ,,- ,...' —_,,_,,, 3 c" 2 ,  ...-.1.' tf: .,...).,,, .—. !" ,,

, ., ,.....,
13 ..... ̀ \.",".-„ \ "'" ;'— k)

I

.., , . , ,..., _ : ,..;
C.;..c.,'

.- 3 é I . F -'' - 1' '''.4:7,1 2..

.... ..,-,1

.i J Cé é "1\ :.2/... - )„,‘• , . ..---. . , • i, ,.....,...̂á 7.- ___.,--é ..",,, '",, .:,-) ,•••• ,
; '_2 .;• --. .: -- - j .) .i.:

•••.r--- 9 _-___-1
. ---_, é , ---•-•-

'é .: • .i 1 : --,1.6-,;r:4!„...e.,...,,. • '..1. -." -' I
''" l'• ,1 . --) + ‘-' - -•/(•• C - 1,--' q.'

----"7"---
r r./."‘If ' 4-", :';'':-;"....." 1.22 J.:;,..... ....:!>,...,  1 .3, ....??...S.„,.., Cé

---._... < .4 '

. :.... .•••-\ ,

-7" L '' ' e .' ;"  . . . i  . - .2  . . . s, "O"  ?,> ........-.,..i.

- i  -. - 9 4- - • .., _ . 4, ,, . .-,, .... ,.....,. •,,, .:,„ ••••,.......),,,,,., .-9 .-; j :-," '--.2., ' --.7. =7.,..:'•:,' (...-•:(2s- , ..i s:
•••„.
,_. I,. - ,-,__--- -,- --. , _ — -

é-  js.'-• " a- d I.- )` ".) '= // - -.,- - -1-ij . -:.-',..' •-"-..;.: . :._- -,-. .,;;-)."--: - !•-• 'is. t ... .t. ..,-•- ,- .

•ir t •,„_,, ', -- -"' "..,-i` \ ,‘(-1-̂  ,--1 ..,:: -.L.Lek....t.., .. r„..,-,..r ...,...;,-2 .,,_ ;. ,,r--,  5,„, .c.,„ ,,....,
-• --.1 , , ...-.1 • , I ,-_,.....ror...,

' 11-i..,..., , ..., ...,, ,,•,, ••_..,J .,7 ,.„...,.... .....(„,(,..
k I f

...,

; "- ''. ' "' ' ''''' ..-1 ' '"" •• ••••-•. .••" j••••"" ''.,,•• ,. --.• 1.'". -) I/ , .•.1 )1 ) A

_..,

? .., -2-̀ • ,..- .' --:.- -4 T) ';'• 2:-..P ;' 1.. . k " N ' .i.J•-' i' . -

.

-
---__ — - — R . ,..-.s. ') ..' ,,,r,„--...-:.i.I' ..-: - i'.-. ,,,,:,...- ..-- _...,,,. , .. , 1./, ,.. 2 „...,,—......... ., ., _..,,„

, 4.2 ,, ,, _ — ....

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

03
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
71

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
11

/2
02

3
15

:0
5:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

D
23

-F
3E

9-
65

1A
-3

C
40

.

Pag. 3/6

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

03
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
71

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
11

/2
02

3
15

:0
5:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

D
23

-F
3E

9-
65

1A
-3

C
40

.

Pag. 4/6

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

03
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
71

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
11

/2
02

3
15

:0
5:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

D
23

-F
3E

9-
65

1A
-3

C
40

.

Pag. 5/6

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

03
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
71

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
11

/2
02

3
15

:0
5:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

D
23

-F
3E

9-
65

1A
-3

C
40

.

Pag. 6/6